

# **PRECOMPTA - Prestations d'audit**

**SOCIETE DE COMMISSAIRES AUX COMPTES**

## **LA FERME DU SAUT DU LOUP**

Association déclarée en préfecture

Siège Social : 52, rue Du Lieutenant Petit-Le-Roy  
94550 CHEVILLY-LARUE

**RAPPORT  
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

# LA FERME DU SAUT DU LOUP

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

### SUR LES COMPTES ANNUELS

### EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

A l'assemblée générale,

---

#### I - OPINION

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **LA FERME DU SAUT DU LOUP** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

---

#### 2 - FONDEMENT DE L'OPINION

---

##### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

##### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période allant du début de l'exercice jusqu'à la date d'émission de notre rapport.

---

### **3 - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

---

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

---

### **4 – VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

---

Le rapport financier du Trésorier et les autres documents sur la situation financière adressés à l'assemblée générale ne nous ayant pas été communiqué, comme le prévoit l'article R.232-1 du code de commerce, nous n'avons pas été en mesure de procéder à la vérification de ces documents.

---

### **5 - RESPONSABILITES DU BUREAU ET DES PERSONNES CONSTITUANT LA GOUVERNANCE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

---

Il appartient au Bureau d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au Bureau d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

---

## **6 - RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS.**

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives.

L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par le Bureau, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par le Bureau de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.

S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 12 juin 2025.

**PRECOMPTA - Prestations d'audit**  
**Société de Commissaires aux Comptes**

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'F' and 'B' followed by the letters 'LIAH'.

**Florence BLIAH**  
**Commissaire aux Comptes**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	5 380	4 766	614	0,35	977	0,52
Autres immobilisations corporelles	108 931	82 249	26 682	15,22	32 313	17,36
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	15		15	0,01	15	0,01
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL (I)</b>	<b>114 326</b>	<b>87 014</b>	<b>27 312</b>	15,58	<b>33 304</b>	17,89
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	45		45	0,03		
<b>Autres créances</b>						
· Fournisseurs débiteurs						
· Personnel						
· Organismes sociaux						
· Etat, impôts sur les bénéfices						
· Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
· Autres	26 422		26 422	15,07	75 397	40,50
Valeurs mobilières de placement	28 779		28 779	16,42	27 921	15,00
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	91 551		91 551	52,22	48 550	26,08
Charges constatées d'avance	1 199		1 199	0,68	1 015	0,55
<b>TOTAL (II)</b>	<b>147 996</b>		<b>147 996</b>	84,42	<b>152 883</b>	82,11
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>262 322</b>	<b>87 014</b>	<b>175 307</b>	100,00	<b>186 187</b>	100,00

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

PASSIF		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>					
<b>FONDS PROPRES</b>					
Fonds associatifs sans droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	130 881	74,66	145 302	78,04	
Résultat de l'exercice	-8 569	-4,88	-14 421	-7,74	
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>					
-Fonds associatifs avec droit de reprise					
. Apports					
. Legs et donation					
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
-Ecarts de réévaluation					
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
-Provisions réglementées					
-Droits des propriétaires (commodat)					

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT			Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>										
Ventes de marchandises	49		49	0,26			49		N/S	
Production vendue de biens										
Prestations de services	18 443		18 443	99,74	19 238	100,00	-795		-4,12	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>18 492</b>		<b>18 492</b>	100,00	<b>19 238</b>	100,00	<b>-746</b>		-3,87	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>										
Production stockée										
Production immobilisée										
Subventions d'exploitation			212 547	N/S	197 977	N/S	14 570		7,36	
Cotisations										
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs										
Autres produits			2 917	15,77	124	0,64	2 793		N/S	
Reprise sur provisions, dépréciations			12 500	67,60			12 500		N/S	
Transfert de charges					997	5,18	-997		-100,00	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>227 964</b>	N/S	<b>199 098</b>	N/S	<b>28 866</b>		14,50	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>246 456</b>	N/S	<b>218 336</b>	N/S	<b>28 120</b>		12,88	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun										
Exédent transféré (II)										
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>										
De participations			2 560	13,84	2 144	11,14	416		19,40	
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif										
Autres intérêts et produits assimilés										
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges										
Différences positives de change										
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement										
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>2 560</b>	13,84	<b>2 144</b>	11,14	<b>416</b>		19,40	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>										
Sur opérations de gestion										
Sur opérations en capital										
Reprises sur provisions et transferts de charges										
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>										
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>249 016</b>	N/S	<b>220 481</b>	N/S	<b>28 535</b>		12,94	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-8 569</b>	-46,33	<b>-14 421</b>	-74,95	<b>5 852</b>		40,58	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>257 585</b>	N/S	<b>234 902</b>	N/S	<b>22 683</b>		9,66	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>										
Achats de marchandises			9 568	51,74	8 846	45,98	722		8,16	
Variations stocks de marchandises										
Achats de matières premières et autres approvisionnements										
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements										
Autres achats non stockés			9 319	50,39	9 457	49,16	-138		-1,45	
Services extérieurs			5 895	31,88	3 875	20,14	2 020		52,13	
Autres services extérieurs			22 568	122,04	21 525	111,89	1 043		4,85	
Impôts, taxes et versements assimilés			3 326	17,99	2 987	15,53	339		11,35	
Salaires et traitements			142 768	772,05	132 145	686,90	10 623		8,04	
Charges sociales			50 415	272,63	45 466	236,33	4 949		10,89	
Autres charges de personnel										
Subventions accordées par l'association										



Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	5 993	32,41	5 243	27,25	750	14,30
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	7 727	41,79	4 121	21,42	3 606	87,50
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	6	0,03	1 238	6,44	-1 232	-99,51
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>257 585</b>	N/S	<b>234 902</b>	N/S	<b>22 683</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>						
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>						
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>257 585</b>	N/S	<b>234 902</b>	N/S	<b>22 683</b>	9,66
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>257 585</b>	N/S	<b>234 902</b>	N/S	<b>22 683</b>	9,66
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

## **Annexe association**

### **PREAMBULE**

La Ferme du Saut du Loup propose un espace associatif participatif, laïque, républicain, décalé et attractif dans un cadre qui par son originalité, sa spécificité et ses activités, stimule les participants, modifie les comportements et contribue à la réussite de chacun.

Cette ferme socioéducative répond à un besoin d'activités simples, utiles, saisonnières, éducatives qui permettent à tous les publics de participer quel que soit l'âge, le sexe, la religion, les moyens physiques ou la catégorie sociale de ceux-ci ; elle tente de développer dans une ambiance rassurante et conviviale, les apprentissages, la transmission des connaissances, la curiosité et l'entraide.

Les rendez-vous à la Ferme (animations, manifestations ateliers...font de cet espace l'endroit idéal pour que les habitants qui partagent cette aventure humaine, engagent une manière nouvelle de vivre leur quotidien, leurs relations et leur vie citoyenne.

La finalité de ce projet consiste à rassembler la ressource humaine que représente le tissu social du territoire comme facteur de développement, d'éducation, d'insertion, d'épanouissement, de solidarité afin de partager des expériences et des savoir-faire dans le but d'en faire une richesse collective.

La Ferme du Saut du Loup est un terrain d'expérimentation de démocratie participative et active. Les fondations et les murs de cet espace de vie, ce sont les individus, femmes, hommes, enfants, élus, salariés, bénévoles, citoyens, qui chacun à leur niveau et à leur rythme participent et donnent du sens au projet.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 175 307,48 €.

Le résultat net comptable est un déficit de 8 569,17 €.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

La provision pour risques et charges constituée au 31/12/2022 pour 12 500.00€ a été reprise intégralement. En effet, la société AS DE TABLE n'a pas fait appel du jugement rendu par le Tribunal de Commerce en date du 22 Octobre 2024.

## **PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

### **METHODE GENERALE**

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

### **Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

### **Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

Les indemnités de fin de carrière sont de 33 375.00€. Une variation de 7 727.00€ a été constatée entre 2023 et 2024.

**Contributions volontaires :**

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

**CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION**

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

**Annexe association (suite)**  
**NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

*Immobilisations*

<b>Actif immobilisé</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	114 311			114 311
Immobilisations financières	15			15
<b>TOTAL</b>	<b>114 326</b>			<b>114 326</b>

*Amortissements*

<b>Immobilisations amortissables</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL I</b>				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	4 403	362		4 766
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	39 988	2 999		42 988
Matériel de transport	10 725			10 725
Matériel de bureau et informatique	25 906	2 630		28 536
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>81 022</b>	<b>5 992</b>		<b>87 014</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>81 022</b>	<b>5 992</b>		<b>87 014</b>

*Etat des créances et charges constatées d'avance*

<b>Créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>Echéances jusqu'à 1 an</b>	<b>Echéances à plus d'un an</b>
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances usagers			
Autres créances			
<b>Charges constatées d'avance</b>	1 199	1199	
<b>TOTAL</b>	<b>1 199</b>	<b>1199</b>	

*Etat des produits à recevoir*

<b>Produits à recevoir</b>	<b>Montant</b>
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	45
Subventions/financements	24 331
Autres produits à recevoir	2 091
<b>TOTAL</b>	<b>26 467</b>

**Annexe association (suite)**

**NOTES SUR LE BILAN PASSIF**

**Fonds propres**

<b>Variation des fonds propres</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Affectation du résultat</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution ou Consommation</b>	<b>A la clôture</b>
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	145 302	-14 421			130 881
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-14 421	14 421		-8 569	-8 569
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>130 881</b>			<b>-8 569</b>	<b>122 312</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>130 881</b>			<b>-8 569</b>	<b>122 312</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					



*Provisions pour risques et charges*

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	25 648	7 727		33 375
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	12 500		12 500	
<b>TOTAL (II)</b>	<b>38 148</b>	<b>7 727</b>	<b>12 500</b>	<b>33 375</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>38 148</b>	<b>7 727</b>	<b>12 500</b>	<b>33 375</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		7 727	12 500	
- financières				
- exceptionnelles				

*Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	331	331		
Fournisseurs	4 792	4 792		
Dettes fiscales et sociales	14 497	14 497		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>19 621</b>	<b>19 621</b>		

*Charges à payer par poste de bilan*

<b>Charges à payer</b>	<b>Montant</b>
Emprunts et dettes établissements de crédit	2 670
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	
Dettes fiscales et sociales	
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>2 670</b>

**Annexe association (suite)**

**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**

*Subventions d'exploitation*

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N		Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perç d'avance en N-1
VILLE CHEVILLY	FONCTIONNEMENT	103 236		103 236			
CAF	FONCTIONNEMENT	80 764		56 434	24 331		
DEPARTEMENT	FONCTIONNEMENT	10 000		10 000			
DEPARTEMENT	FONCTIONNEMENT	11 440		11 440			
FONJEP	FONCTIONNEMENT	7 107		7 107			
<b>TOTAL</b>		<b>212 547</b>		<b>188 217</b>	<b>24 331</b>		

*Opérations de mises à disposition gratuite de biens*

La Municipalité met à disposition à titre gracieux des installations incluant la prise en charge des fluides et des éventuels travaux de maintenance.

La Municipalité prend en charge différents coûts de personnel.

L'association n'est pas en mesure de chiffrer cette mise à disposition.

## Annexe association (suite)

### AUTRES INFORMATIONS

#### *Engagements et sûretés réelles consenties*

**Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :**

Néant

**Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :**

Néant

#### *Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés*

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 33 375.00€.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le taux de rotation du personnel : 2%
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 2%
- le taux d'actualisation retenu : 2%
- le taux moyen des charges sociales : 50%

#### *Effectif moyen*

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	2	
<b>TOTAL</b>	<b>3</b>	<b>0</b>

#### *Honoraires du commissaire aux comptes*

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 2 640.00€.

#### *Rémunération des 3 plus hauts cadres de l'association*

Le montant des rémunérations et avantages en nature des 3 plus hauts cadres dirigeants salariés visé par l'article 20 de la loi n 2006-586 du 23 Mai 2006 relative au volontariat associatif et éducatif n'est pas communiqué. En effet, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle puisque l'association ne compte qu'un cadre dirigeant au sein de la structure.